(95) Simbolicamente, la figura del volto si propone in ambito medievale come esplicita *imago Dei*. A questo proposito, si ricordino alcune illuminanti osservazioni di Max Picard: «Non è senza turbamento che si guarda un volto, poiché esso esiste innanzitutto per essere guardato da Dio. Guardare un volto umano, è come voler controllare Dio [...]. È soltanto nell'atmosfera dell'amore che un volto umano può conservarsi tale e quale Dio lo creò: a sua immagine. Se non è circondato da amore, il volto umano si irrigidisce e l'uomo che l'osserva ha allora davanti a sé, invece di un vero volto, soltanto materia senza vita, e tutto ciò che egli scorge in quel volto è falso»⁶.

(97-98) Sulla linea della famosa riflessione paolina sopra gli aspetti della carità, si consideri anche il rapporto tra la visione enigmatica nello specchio e il vedere la verità faccia a faccia come segno di un ideale conoscersi che il cristiano individua al termine del suo percorso di elevazione:

Caritas numquam excidit
sive prophetiae evacuabuntur
sive linguae cessabunt
sive scientia destruetur
ex parte enim cognoscimus
et ex parte prophetamus
cum autem venerit quod perfectum

⁴ Cfr. n. 3.

⁵ Cfr. cap. XV.

⁶ *Le Visage humain*, Paris 1962, p. 14.

est
 evacuabitur quod ex parte est
 cum essem parvulus
 loquebar ut parvulus
 sapiebam ut parvulus
 cogitabam ut parvulus
 quando factus sum vir
 evacuavi quae erant parvuli
 videmus nunc per speculum in enig-
 mate
 tunc autem facie ad faciem
 nunc cognosco ex parte
 tunc autem cognoscam sicut et co-
 gnitus sum
 nunc autem manet
 fides spes caritas
 tria haec
 maior autem his est caritas⁷

A proposito della conoscenza sostanziale, l'apostolo afferma: «nunc cognosco ex parte / hunc autem cognoscam sicut et cognitus sum»⁸. E in questo si spiega bene come la condizione necessaria per accedere alle verità del divino sia proprio quella di lasciar vedere al Creatore assoluto la parte più autentica di noi (“farsi riconoscere”), calando la maschera dell'inautenticità del volto, per essere appunto faccia a faccia con Lui, riverberando come specchi la sua luce.

(98-99) La figura dell'angelo, in tutta la sua *medietas* di uomo/uccello, rappresenta bene il *télos* privilegiato che l'avventura purgatoriale si propone: favorisce la riscoperta, da parte dell'uomo pellegrino, della sua psiche aerea, immateriata, eppure brillante di sostanze spirituali⁹.

⁷ *I Cor*, XIII, 8-13.

⁸ *Ivi*, 12.

⁹ Cfr. L. Charbonneau – Lessay, *Le Bestiaire du Christ*, Bruges 1940, pp. 67-70.